[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.12.20203г.                                                                                            №  116
хутор Александровский
Об утверждении муниципальной программы по проведению мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений, расположенных на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района,  постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу по проведению мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений, расположенных на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района) на 2024 год (приложение №1).

2.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района Н.Н. Харько.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 01 января 2024 года.
Глава Александровского сельского поселения
Усть-Лабинского района

                 Н.Н. Харько
	   ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

Александровского сельского
поселения Усть-Лабинского района
от 12.12. 2023г. №116

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
по проведению мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений, расположенных на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.
	Наименование программы
	Муниципальная программа по проведению мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений, расположенных на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 26 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.06.2022 № 365
"О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 ноября 2019 г. № 738 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края и об утверждении Порядков предоставления дотаций на содействие достижению и (или) поощрению достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Краснодарского края и предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по проведению мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений, установке мемориальных знаков на воинских захоронениях, нанесению имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации"

	Координатор программы
	Администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участник программы
	Администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Субъект бюджетного планирования
	Департамент по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края

	Иные исполнители отдельных мероприятий программы
	Департамент по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края

	Цели муниципальной программы
	 Ремонт и благоустройство воинских захоронений необходимо для сохранения  объекта историко-культурного наследия.

	Задачи Программы
	Организация мероприятий по благоустройству  и содержанию в должном санитарно-эстетическом состоянии объектов историко-культурного наследия. Создание условий для патриотического воспитания подрастающего населения, увековечивание памяти погибших жителей сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	2024 год.

	Объемы бюджетных ассигнований  Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых на реализацию мероприятий Программы составляет 145,2 тыс.руб., в том числе:
краевой бюджет – 139,4 тыс.руб.

бюджет поселения –  5,8 тыс.руб.

	Срок исполнения, год
	Общий объем финансирования, тыс.руб.
	Федеральный бюджет, тыс.руб.
	Краевой бюджет, тыс.руб.

	Местный бюджет, тыс.руб.

	2024
	145,2
	0

	139,4
	5,8

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Достижение перечня целевых показателей до значения индикаторов, установленных в Программе

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

Совет Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

1.1. Памятник - Братская могила воинов, погибших в годы гражданской и Великой Отечественной войны в 1918-1920гг. (дата захоронения- неизвестна) и в 1942-1943гг.(дата захоронения 1943г). Номер по государственному реестру (карточки) - 22. Расположен по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Александровский, ул. Ленина, территория кладбища - 2 памятника,  (на перекрестке ул. Ленина и ул. Мира). Сооружение братской могилы возведено из кирпича и отделан бетоном. За истекший период времени капитальные ремонты сооружения не проводились. Ежегодно  проводится косметический ремонт захоронения, но этого не достаточно.

 В рамках реализации федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2023-2025 годы", необходимо произвести следующие работы:
- отбивка штукатурки с поверхностей, улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: карнизов, тяг и наличников криволинейных, облицовка наружных стен крупноразмерными многоцветными керамогранитными плитами на цементном растворе с затиркой швов цементным раствором;

- плитка керамогранитная неполированная, квадратная, толщина 8мм;

- окраска фасадов акриловыми составами - с лесов вручную с подготовкой поверхности;
- грунтовка: акриловая, стабилизирующая глубокого проникновения "БИРСС Грунт М".

Основной целью благоустройства братской могилы воинов, погибших в годы гражданской и Великой Отечественной войны в 1918-1920гг. и в 1942-1943гг. является сохранение культурного наследия, воспитания патриотизма среди молодежи  и дани памяти, погибшим героям в годы войны.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Основной целью программы является комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства воинских захоронений, сохранением культурного наследия, воспитанием патриотизма среди молодежи  и дани памяти, погибшим героям в годы войны.
Для достижения указанной цели должна быть решена основная задача – поддержание на существующем уровне сохранение воинских захоронений. При выполнении данной задачи будут улучшены благоприятные условия для проживания жителей поселения.

Сроки реализации подпрограммных мероприятий определены на 2024                          год и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

Программы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансиро-

вания, всего

(тыс. руб.)
	2024

год
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение

мероприятия,

получатель

субсидий,

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	1
	Восстановление (ремонт, благоустройство) воинского захоронения Братская могила воинов, погибших в годы гражданской и Великой Отечественной войны в 1918-1920гг. (дата захоронения- неизвестна) и в 1942-1943гг.(дата захоронения 1943г). Номер по государственному реестру (карточки) - 22. Расположен по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, х. Александровский, ул. Ленина, территория кладбища - 2 памятника,  (на перекрестке ул. Ленина и ул. Мира).
	федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет
	0
139,4
5,8,0

	0
139,4
5,8,0

	Восстановление воинских захоронений-     2 единицы
	администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского  района

	Итого:
	федеральный бюджет

краевой бюджет местный бюджет

	0
139,4
5,8
	0
139,4
5,8

4. Основание ресурсного обеспечения программы

Муниципальная программа  должна обеспечивать, прежде всего, реализацию комплекса мероприятий, предусмотренных  Постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.06.2022 № 365
"О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 ноября 2019 г. № 738 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края и об утверждении Порядков предоставления дотаций на содействие достижению и (или) поощрению достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Краснодарского края и предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по проведению мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений, установке мемориальных знаков на воинских захоронениях, нанесению имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации"
Объем софинансирования Программы определяется субъектом Российской Федерации.

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых на реализацию  мероприятий Программы составляет 145,2 тысяч рублей, в том числе  средства краевого  бюджета в сумме 139,4 тысяч рублей; средства бюджета Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района в сумме 5,8 тысяч рублей; внебюджетные источники 0,0 тысяч рублей.
5. Методика оценки эффективности реализации программы

Количество показателей (индикаторов) муниципальной программы формируется исходя из принципов необходимости и достаточности для  достижения целей и решения поставленных задач.

Используемая система показателей (индикаторов) муниципальной программы должна позволять очередным образом оценивать прогресс в достижении всех целей и решений всех задач программы и охватывать существенные аспекты достижения цели и решения задачи.

Показатели результативности муниципальной программы должны включать в себя все показатели, отраженные в соглашении о предоставлении субсидий.

6. Механизм реализации Программы и контроль за ее исполнением

Механизм реализации Программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товара, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Реализация Программы осуществляется в соответствии с заключаемым соглашением между Департаментом  по делам казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью Краснодарского края Александровским сельским поселением  Усть-Лабинского района.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы включает в себя:

- оперативное управление за исполнением мероприятий Программы;

- технический надзор за ходом реализации мероприятий Программы Александровского  сельского поселения Усть-Лабинского района;

-  контроль за сроками выполнения мероприятий Программы;

- контроль за качеством и эффективностью реализации мероприятий Программы.

7. Оценка рисков реализации муниципальной программы

Существуют внешние факторы, которые могут негативно  повлиять на реализацию данной Программы. Под внешними факторами подразумеваются явления, на которые координатор муниципальной программы не может повлиять самостоятельно, например, изменения краевого законодательства (уменьшение размера субсидий  краевого бюджетов, изменение условий программы и др.)

Для снижения негативного влияния внешних факторов координатору программы необходимо оперативно реагировать на изменения краевого законодательства в части принятия соответствующих муниципальных нормативных правовых актов.

Успешное выполнение программы позволит сохранить объект культурного наследия и повысить уровень воспитания патриотизма среди молодежи и дани памяти, погибшим воинам в годы Великой отечественной войны.
Глава Александровского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                  Н.Н. Харько